Дело № 5-90-669/2025

УИД:91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                            дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

при участии помощника прокурора адрес              фио

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

фио, паспортные данные,  главного специалиста отдела земельных отношений МКУ «Управление имущественных  и земельных отношений Администрации адрес», зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, гражданки Российской Федерации,  паспортные данные,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

            Постановлением заместителя прокурора адрес младшим советником юстиции фио от дата возбуждено дело об административном правонарушении в отношении должностного лица фио, главного специалиста  отдела земельных отношений МКУ «Управление имущественных  и земельных отношений Администрации адрес», которая дата по адресу адрес совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Судом установлено, что фио в МКУ «Управление имущественных и земельных отношений Администрации адрес» дата подано заявление об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и (или) предварительном согласовании предоставления земельного участка, расположенного по адресу: адрес, адрес для ведения садоводства, в аренду без проведения торгов, на основании ст.ст. 11.10, 39.15, 39.6 Земельного кодекса РФ, как ветерану боевых действий, имеющему первоочередное право на приобретение садовых земельных участков или огородных земельных участков в соответствии с п.п. 7 п. 1 ст. 16 Федерального закона от дата № 5-ФЗ «О ветеранах», которое зарегистрировано в книге регистрации дата № 01-13/887.

Согласно ответу от дата № 01-14-270 Администрация адрес готова рассмотреть возможность предоставления фио в аренду земельного участка для ведения садоводства или ведения огородничества. Формирование земельных участков для предоставления в аренду без торгов, согласно п.п. 7 п. 1 ст. 16 Федерального закона от дата № 5-ФЗ «О ветеранах» ориентировочно запланировано на четвертый квартал дата.

Судом установлено, что заявление фио рассмотрено в нарушение п.п. 1, 4 ч. 1 ст. 10 Закона № 59-ФЗ, должностным лицом Администрации адрес не обеспечено объективное, всестороннее рассмотрение обращения, письменный ответ дан не по существу поставленных в обращении вопросов, заявителю не разъяснен порядок обращения с заявлением об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка в соответствии с Административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка», утвержденного постановлением Администрации адрес от дата № 1096.

В соответствии со ст. 8 Закона № 59-ФЗ гражданин направляет письменное обращение непосредственно в тот государственный орган, орган местного самоуправления или тому должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов. Письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу.

Согласно ч. 1 ст. 9 Закона № 59-ФЗ обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

В силу ч. 1 ст. 10 Закона № 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо:

1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости с участием гражданина, направившего обращение;

2) запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия;

3)принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина;

4)дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов;

5) уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение                          в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Закона № 59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения административного правонарушения в связи с исполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или                    в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления.

 Распоряжением главы Администрации адрес от дата № 798-л фио принята с дата на должность главного специалиста отдела земельных отношений МКУ «Управление имущественных и земельных отношений Администрации адрес».

Согласно п. 3.1. должностной инструкции, утвержденной главой Администрации адрес от дата главный специалист отдела земельных отношений Управления обязан соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты РФ, Конституцию адрес, законы и иные нормативные правовые акты адрес, Устав муниципального образования адрес Крым и иные муниципальные правовые акты городского адрес и обеспечивать их исполнение, согласно п.3.3. – исходя из функций и задач отдела земельных отношений Управления главный специалист отдела разрабатывает в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов по вопросам владения, пользования и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности адрес Крым, по предоставлению земельных участков для ведения садоводства, огородничества, согласно п. 3.6. – рассматривает обращения граждан  и юридических лиц по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела земельных отношений в установленный законом срок.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, полностью доказанной.

Помощник прокурора в судебном заседании доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении поддержала, просила привлечь  должностное лицо  к административной ответственности.

фио в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела была извещена надлежащим образом,  причины неявки суду не сообщила.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от     дата, уведомлением от дата, ответом Администрации адрес от дата, копией должностной инструкции главного специалиста отдела земельных отношений МКУ «Управление имущественных  и земельных отношений Администрации адрес», распоряжением № 798-л от дата, заявлением фио, копией паспорта фио, копией удостоверения фио, фототаблицей, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях должностного лица  фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ – нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 5.59 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 5.59, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:

  фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

 Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа:  ОКЦ № 7 наименование организации России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон, УИН 0410760300905006692505160.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья:                                                                               фио

Копия верна:

Судья:                              Секретарь: